この研究では、著者は Vincent Mosco の『コミュニケーションの政

治経済』（2009 年）から引用した「商品化理論」を主な参考図書として

使用している。さらに、筆者は Danisworoの「再活性化」の概念も用いて

いる。Danisworo によれば、活性化とは以前衰退を経験した地域を再生さ

せる努力である。

平成 30 年（2018 年）住宅・土地統計調査」のデータを分析して、

空き家の数が年々増加していることがわかる。このため、政府は先に「空

家等対策の推進に関する特別措置法」（平成 26 年法律第 127 号）を制定

し、2015 年に全国で施行した。この法律が制定されたおかげで、2018 年

のデータでは、2013 年のデータとの比較に比べて、あき屋の増加率が減

少した。

自治体、民間企業、地域コミュニティによる空き家の再利用は、地